
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 1 di 4  

Settore: AI - Settore Affari Generali e Istituzionali

Protocollo: 95828.95828/2022

Determinazione n. 3460 del 22/12/2022

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA, AI SENSI DELL¿ ART. 1 COMMA 2 LETTERA B) DELLA LEGGE 
120/2020 E SS.MM.II., SVOLTA IN MODALITA' TELEMATICA MEDIANTE UTILIZZO PIATTAFORMA 
SINTEL DI ARIA SPA, PER L¿AFFIDAMENTO, DI DURATA BIENNALE, DEL SERVIZIO DI 
PORTIERATO, CUSTODIA, CONTROLLO ACCESSI E ACCOGLIENZA PRESSO LA SEDE 
ISTITUZIONALE DEL COMUNE DI MANTOVA - DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE¿ CIG 94519847F1

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
- con Determinazione n. 2502 del 07/10/2022 è stato dato avvio alla procedura negoziata, ai sensi dell’art. 1, 
c.2, lett. b) del citato D.L. n.76/2020, convertito con L. n. 120/2020 e ss.mm.ii., da svolgere in modalità 
telematica mediante l’utilizzo della piattaforma SINTEL di ARIA SPA, per l’affidamento, di durata biennale, 
del servizio di portierato, custodia, controllo accessi e accoglienza presso la sede istituzionale del Comune 
di Mantova, per un importo complessivo presunto di Euro 153.562,50 comprensivi di Euro 17.062,50 per 
eventuale opzione di proroga tecnica di ulteriori 3 mesi al termine del biennio, esclusa IVA e oneri per la 
sicurezza derivanti da rischi da interferenze (DUVRI); 
- con la sopracitata Determinazione n. 2502 del 07/10/2022 è stato approvato lo schema di Avviso di 
manifestazione di interesse, pubblicato sulla piattaforma SINTEL e sul profilo del committente 
https://www.comune.mantova.it/ nella sezione Bandi di Gara e Contratti /Aperti /Servizi, fissando il termine 
per la ricezione delle istanze alle ore 10:00 del 27/10/2022;
- entro il suddetto termine sono pervenute n. 48 manifestazioni di interesse a cui il sistema Sintel ha 
assegnato automaticamente un protocollo informatico (ID) in ordine di inserimento, come risulta dall’elenco 
posto agli atti con protocollo riservato n 108826/2022;
- in data 28/10/2022 si sono svolte in seduta pubblica le operazioni di sorteggio dei cinque operatori 
economici da invitare alla presente procedura negoziata, come da verbale in atti con prot. 109603/2022;
- è stato acquisito presso il sistema SIMOG di A.N.A.C. il codice identificativo di gara CIG 94519847F1 (in 
atti con prot. 108823/2022);
- con Determinazione dirigenziale n. 2707 del 02/11/2022 sono stati approvati l’elenco degli operatori 
economici, la lettera di invito e i relativi allegati;
-l’aggiudicazione è stata disposta col criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa in base al 
rapporto qualità/prezzo, attribuendo 80 punti alla qualità dell’offerta tecnica e 20 al prezzo, pertanto la fase 
della valutazione delle offerte tecniche ed economiche è stata  effettuata dalla Commissione giudicatrice 
appositamente nominata;

RICHIAMATA la Determinazione n.3117 del 02/12/2022 con cui è stato approvato il verbale del Seggio di 
gara riunitosi in data 01/12/2022, per l’apertura delle buste amministrative, e con cui  si è disposta 
l’ammissione di tutti i concorrenti alle successive fasi di gara;

POSTO CHE, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs n 50/2016, la suddetta Determinazione è stata pubblicata sul 
profilo dell’Ente, nella sezione della Amministrazione Trasparente dedicata ai Bandi di gara, e, ai sensi 
dell'art. 76, comma 2-bis del D.Lgs. 50/2016, l’ammissione è stata immediatamente comunicata ai 
partecipanti con PEC, mediante la funzione “Comunicazioni” di SINTEL;

VISTI:
 la Determinazione n. 3118 del 02/12/2022 con la quale è stata nominata l’apposita Commissione 

Giudicatrice ai sensi dell’art. 77 del D. Lgs. 50/2016;

P07.72 M1 00

Riproduzione analogica del documento informatico sottoscritto digitalmente da NICOLA REBECCHI il 27/12/2022 16:45:48 ai sensi degli articoli 20, 21, e 23 del Dlgs.82/2005 e smi. 
Data Esecutività 28/12/2022.

https://www.comune.mantova.it/


Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 2 di 4  

 le dichiarazioni sostitutive rese dai commissari in ordine all’insussistenza nei propri confronti di 
cause ostative alla suddetta nomina, così come richiesto dall’art. 77, comma 9, del D Lgs. 50/2016;

 il verbale della seduta della Commissione del 05/12/2022 (in atti con prot. 124690/2022), durante la 
quale sono state valutate le offerte tecniche ed economiche; 

DATO ATTO CHE:
 la Commissione ha concluso i propri lavori stilando la seguente graduatoria provvisoria, che vede il 

concorrente   C.C.T. SERVICE SRL . con sede in Castiglione delle Stiviere (MN), via Garcia Lorca n. 
8. CF e P.IVA 01643130204, 1° classificato con un punteggio pari  a 75,493:

 
GRADUATORIA PROVVISORIA 

PUNTEGGIO 
OFFERTA 
TECNICA

PUNTEGGIO 
OFFERTA 
ECONOMICA

TOTALE 
PUNTEGGIO

1° C.C.T. SERVICE SRL 70,33 5,160 75,493

2° SIALIA SCARL 50,33 20,000 70,333

3° S.S.D. SRL 50,53 18,500 69,032

ACQUISITA la comunicazione, ai sensi dell’art. 3 comma 7 della Legge 136/2010, in ordine alla tracciabilità 
dei flussi finanziari (in atti con prot. 127756/2022 )

CONSIDERATO CHE: 
 le verifiche delle dichiarazioni rese in sede di gara dal concorrente C.C.T. SERVICE SRL, svolte 

tramite FVOE, hanno ottenuto esito positivo per quanto riguarda,  le annotazioni iscritte nel 
Casellario imprese ANAC, i certificati del Casellario giudiziale, le situazioni risultanti da visura 
camerale che comportino esclusione, la regolarità fiscale e il  certificato dell’Anagrafe delle sanzioni 
amministrative derivanti da reato (prot. 127579/2022);

 è stato acquisito agli atti con prot.n. 127596/2022 il DURC regolare e in corso di validità; 
 sono stati verificati i requisiti di capacità economico – finanziaria e tecnico – professionale ( prot. 

127751/2022 e prot. 127948/2022)
 è stata trasmessa telematicamente all’Ufficio di Collocamento Mirato di Mantova, in data 12/12/2022, 

la richiesta (prot. 128279/2022) di verifica della dichiarazione resa dalla ditta C.C.T. SERVICE SRL 
relativa all’ottemperanza degli obblighi di cui alla L. 68/1999, ad oggi in attesa di riscontro;

 la Stazione Appaltante ai sensi dell’art. 8, comma 1, lett. a) della legge n. 120/2020 e come previsto 
negli atti gara, si avvale della facoltà di autorizzare l’esecuzione del contratto in via d’urgenza, ai 
sensi art. 32, comma 8 del D.lgs 50/2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui all’art. 80 del 
medesimo decreto legislativo;

DATO ATTO che, in base al disposto dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016 l’efficacia della determina di 
aggiudicazione definitiva è condizionata alla positiva verifica del possesso di tutti i requisiti prescritti e, in 
caso di esito negativo delle verifiche, si procede all'annullamento del provvedimento di aggiudicazione, 
all'escussione della cauzione e alla segnalazione del fatto all'ANAC;

RITENUTO quindi di procedere, nelle more dell’esito della verifica dell’ottemperanza degli obblighi di cui alla 
L. 68/1999, all’aggiudicazione del servizio oggetto della gara, a favore della ditta C.C.T. SERVICE SRL con 
sede in Castiglione delle Stiviere (MN), via Garcia Lorca n. 8. CF e P.IVA 01643130204, per un importo 
presunto pari ad Euro 137.500,00 per l’intero biennio, di cui  Euro 1.000,00 per costi della sicurezza da 
interferenza (DUVRI), oltre IVA, dando atto che: 

 il contratto sarà stipulato nella scrittura privata in modalità elettronica, ai sensi di quanto previsto 
dall’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50 /2016 e previa presentazione di garanzia definitiva prestata in 
ottemperanza all’art. 103 del D.lgs. 50/2016; 

 ai fini della stipulazione non si applica il termine dilatorio di 35 giorni previsto dall’art. 32, comma 9 
del D.Lgs. 50/2016;

 la Stazione Appaltante si avvale, come prevede l’art. 8, comma 1, lett. a) della Legge n. 120/2020, 
della facoltà di dar corso all’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi art. 32, comma 8 del 
D.lgs 50/2016; 

Riproduzione analogica del documento informatico sottoscritto digitalmente da NICOLA REBECCHI il 27/12/2022 16:45:48 ai sensi degli articoli 20, 21, e 23 del Dlgs.82/2005 e smi. 
Data Esecutività 28/12/2022.



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 3 di 4  

 la durata del contratto è di 2 anni decorrenti dal 3 gennaio 2023 al termine dei quali la Stazione 
Appaltante si riserva di procedere con proroga tecnica per ulteriori tre mesi;

DATO ATTO CHE 
 il ribasso offerto in sede di gara è pari a 7,69 % pertanto il costo orario è pari a  Euro 18,00 IVA 

esclusa;
 il presente appalto è a misura, pertanto il corrispettivo contrattuale viene determinato applicando alle 

ore effettive di servizio eseguito il costo orario derivante dall’offerta presentata, pari ad Euro 18,00 
IVA esclusa

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, tutti gli atti relativi alla presente 
procedura di gara sono pubblicati sul sito istituzionale del Comune, nella Sezione Trasparenza – Bandi di 
Gara – Aperti – Servizi; 

DATO ATTO che il RUP, Dott.ssa Barbara Borghi: 
 ha attestato la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 

rispetto della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di 
Mantova nonché dei principi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 
147-bis comma 1, D.Lgs. n. 267/2000;

 ha attestato inoltre la non sussistenza nei propri confronti di situazioni, neppure potenziali, di conflitto 
di interesse così come richiesto dell’art 6-bis della L. 241/1990;

RICHIAMATI:
 la D.C.C. n. 77 del 22/12/2021 con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 

2022/2024 e la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2022/2024;
 la D.G.C. n. 1 del 12/01/2022 (immediatamente esecutiva) con cui è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione per l'anno 2022;
 il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e richiamati in particolare l’art. 107 in ordine alle funzioni e 

responsabilità dei dirigenti nonchè gli artt. 183 e 191 che dispongono in materia di impegno di spesa;
 il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.  “Codice dei contratti pubblici”;
 la Legge 120/2020 di conversione del DL n. 76/2020;
 il Regolamento di contabilità e il regolamento dei contratti del Comune di Mantova;
 la Legge n. 108/2021 di conversione del D.L. n. 77/2021 “Decreto semplificazioni”;

DETERMINA

DI APPROVARE, stante la regolarità della procedura di gara, il verbale della seduta della Commissione 
Giudicatrice, del 5 dicembre 2022 (in atti con  prot. 124690/2022) e la sotto riportata graduatoria:

 
DENOMINAZIONE 

PUNTEGGIO 
OFFERTA 
TECNICA

PUNTEGGIO 
OFFERTA 
ECONOMICA

TOTALE 
PUNTEGGIO

1° C.C.T. SERVICE SRL 70,33 5,160 75,493

2° SIALIA SCARL 50,33 20,000 70,333

3° S.S.D. SRL 50,53 18,500 69,032

DI AGGIUDICARE all’impresa C.C.T. SERVICE SRL con sede in Castiglione delle Stiviere (MN), via Garcia 
Lorca n. 8. CF e P.IVA 01643130204,  il servizio di portierato, custodia, controllo accessi e accoglienza 
presso la sede istituzionale del Comune di Mantova, per la durata di due anni con decorrenza dal 
03.01.2023, per un importo presunto pari ad Euro 137.500,00 per l’intero biennio, di cui Euro 1.000,00 per 
oneri della sicurezza (DUVRI) IVA esclusa, dando atto che, trattandosi di un affidamento a misura, il 
corrispettivo contrattuale viene determinato applicando alle ore effettive di servizio eseguito il costo orario 
derivante dall’offerta presentata, pari ad Euro 18,00 IVA esclusa

Riproduzione analogica del documento informatico sottoscritto digitalmente da NICOLA REBECCHI il 27/12/2022 16:45:48 ai sensi degli articoli 20, 21, e 23 del Dlgs.82/2005 e smi. 
Data Esecutività 28/12/2022.



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 4 di 4  

DI DARE ATTO che, in base al disposto dall’art. 32, comma 7, del D. Lgs. 50/2016 la presente determina di 
aggiudicazione definitiva è condizionata all’esito positivo della verifica dell’ottemperanza degli obblighi di cui 
alla L. 68/1999,  pertanto in caso di esito negativo si procederà all'annullamento del presente provvedimento, 
all’escussione della cauzione e alla segnalazione del fatto all'ANAC;

DI AUTORIZZARE, come prevede l’art. 8, comma 1, lett. a) della Legge n. 120/2020, l’esecuzione del 
contratto in via d’urgenza ai sensi art. 32, comma 8 del D.lgs 50/2016;

DI IMPEGNARE, con riferimento al servizio da affidare in appalto, l’importo complessivo, per la durata 
biennale, pari ad Euro 167.750,00 inclusa IVA  al 22% e oneri per la sicurezza (DUVRI) secondo le seguenti 
imputazioni (attività istituzionale / regime split payment):

- Euro 83.875,00, IVA inclusa, per il servizio di portierato per l’anno 2023, al Cap.110141 Beni di 
consumo e prestazioni di servizi per altri servizi generali art. 1316  Servizi ausiliari per il 
funzionamento dell'Ente CDR P005 CDG P042 Miss. 01, Prog. 11, conto finanziario 
U.1.03.02.13.999, bilancio 2023;

- euro 83.875,00, IVA inclusa, per il servizio di portierato per l’anno 2024 al Cap.110141 Beni di 
consumo e prestazioni di servizi per altri servizi generali art. 1316 Servizi ausiliari per il 
funzionamento dell'Ente CDR P005 CDG P042 Miss. 01, Prog. 11 conto finanziario 
U.1.03.02.13.999 bilancio 2024;

DI DEMANDARE a successiva determinazione l’eventuale assunzione della quota parte di impegno di 
spesa relativo all’ opzione di proroga tecnica del servizio nell’anno 2025;

DI DISPORRE che il contratto sarà stipulato in forma di scrittura privata in modalità elettronica, ai sensi di 
quanto previsto dall’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50 /2016

DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul profilo del committente nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” ai sensi dell’art. 29, comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016. 

DI TRASMETTERE il presente atto al Settore Finanziario per quanto di competenza.

 

          

IL DIRIGENTE  
Dott. Nicola Rebecchi EX PS 50/20/2022

REBECCHI NICOLA / INFOCERT SPA  

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Riproduzione analogica del documento informatico sottoscritto digitalmente da NICOLA REBECCHI il 27/12/2022 16:45:48 ai sensi degli articoli 20, 21, e 23 del Dlgs.82/2005 e smi. 
Data Esecutività 28/12/2022.



COMUNE DI MANTOVA
DETERMINAZIONE

SETTORE : AI - Settore Affari Generali e Istituzionali

DETERMINA N. : 3460 del 22/12/2022

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA, AI SENSI DELL¿ ART. 1 COMMA 2 LETTERA B) DELLA LEGGE 
120/2020 E SS.MM.II., SVOLTA IN MODALITA' TELEMATICA MEDIANTE UTILIZZO 
PIATTAFORMA SINTEL DI ARIA SPA, PER L¿AFFIDAMENTO, DI DURATA BIENNALE, 
DEL SERVIZIO DI PORTIERATO, CUSTODIA, CONTROLLO ACCESSI E ACCOGLIENZA 
PRESSO LA SEDE ISTITUZIONALE DEL COMUNE DI MANTOVA - DETERMINA DI 
AGGIUDICAZIONE¿ CIG 94519847F1

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 153 comma 5 e art. 183 comma 7, del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli 
Enti Locali, D.Lgs 267/2000, attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla 
Determinazione Dirigenziale n. 3460 del 22/12/2022.

Effettuata registrazione contabile come di seguito si riporta:

Anno / Num / Sub CIG CUP Anno / Cap. / Art. Conto F. Cdr Cdg Pgt Importo Note

Imp./2024/133/1 94519847F1  2024/110141/1316 U.1.03.02.13.999 P005 P042 P00 83875,00  

Imp./2023/515/2 94519847F1  2023/110141/1316 U.1.03.02.13.999 P005 P042 P00 83875,00 DA 515/1

Annotazioni:  

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Mantova,   28/12/2022

Il Responsabile del Servizio Finanziario  
Dott. Nicola Rebecchi

  REBECCHI NICOLA / INFOCERT SPA

Firmato Digitalmente
 (ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Riproduzione analogica del documento informatico sottoscritto digitalmente da NICOLA REBECCHI il 28/12/2022 10:41:18 ai sensi degli articoli 20, 21, e 23 del Dlgs.82/2005 e smi. 
Data Esecutività 28/12/2022.



 

 

 
Comune di Mantova 

Certificato di Impegno 
Esercizio 2023 

 
CAPITOLO : 110141 - Beni di consumo e prestazioni di servizi per altri servizi generali 
ARTICOLO : 1316 - Servizi ausiliari per il funzionamento dell'Ente 

Impegno:  2023 / 515    Subimpegno: 2 

CIG: 94519847F1 

C.D.R. P005 - Palazzo di via Roma 
C.D.G. P042 - Supporto organi elettivi 

Codice Gestionale: 1030213999 Altri servizi ausiliari n.a.c. 
Conto finanziario 5° livello: U.1.03.02.13.999 

Fornitore: 40525 …omissis… 
 

Codice Bilancio 
Miss. 01 Prg. 11 Tit. 1 Macr. 03 Conto finanz. U.1.03.02.13.000 

 
Descrizione:  SERVIZIO DI PORTIERATO, CUSTODIA, CONTROLLO ACCESSI 

E ACCOGLIENZA PRESSO LA SEDE ISTITUZIONALE DEL 
COMUNE - PROT. 95828/202  CODICE INVESTIMENTO:  

 
IMPORTO: 83.875,00 

  
Previsione Attuale del capitolo '110141' 1.206.778,29 
Prenotato 500.869,96 
Impegnato 500.869,96 
Disponibilità residua 705.908,33 

 
Si attesta che il presente impegno trova copertura finanziaria nel capitolo succitato (art. 151, 4° 
comma, Dlgs 267 del 18.08.2000). 

Il Responsabile del Servizio Finanziario o il suo delegato 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Riproduzione analogica del documento informatico sottoscritto digitalmente da DOCUMENTO NON ANCORA FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi degli articoli 20, 21, e 23 del Dlgs.82/2005 e smi. 
Data Esecutività 28/12/2022.



 

 

 
Comune di Mantova 

Certificato di Impegno 
Esercizio 2023 

 
CAPITOLO : 110141 - Beni di consumo e prestazioni di servizi per altri servizi generali 
ARTICOLO : 1316 - Servizi ausiliari per il funzionamento dell'Ente 

Impegno:  2024 / 133    Subimpegno: 1 

CIG: 94519847F1 

C.D.R. P005 - Palazzo di via Roma 
C.D.G. P042 - Supporto organi elettivi 

Codice Gestionale: 1030213999 Altri servizi ausiliari n.a.c. 
Conto finanziario 5° livello: U.1.03.02.13.999 

Fornitore: 40525 …omissis… 
 

Codice Bilancio 
Miss. 01 Prg. 11 Tit. 1 Macr. 03 Conto finanz. U.1.03.02.13.000 

 
Descrizione:  SERVIZIO DI PORTIERATO, CUSTODIA, CONTROLLO ACCESSI 

E ACCOGLIENZA PRESSO LA SEDE ISTITUZIONALE DEL 
COMUNE - PROT. 95828/2022  CODICE INVESTIMENTO:  

 
IMPORTO: 83.875,00 

  
Previsione Attuale del capitolo '110141' 1.182.921,00 
Prenotato 305.057,37 
Impegnato 305.057,37 
Disponibilità residua 877.863,63 

 
Si attesta che il presente impegno trova copertura finanziaria nel capitolo succitato (art. 151, 4° 
comma, Dlgs 267 del 18.08.2000). 

Il Responsabile del Servizio Finanziario o il suo delegato 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Riproduzione analogica del documento informatico sottoscritto digitalmente da DOCUMENTO NON ANCORA FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi degli articoli 20, 21, e 23 del Dlgs.82/2005 e smi. 
Data Esecutività 28/12/2022.


